

## همبستگی ترقیخواهانه خواست مبرم مردم است

ائتلاف احزاب و سازمان های دموکرات و ترقیخواه اقدام سازنده ایست در جهت تحقق آرمان های والای مردم مستضعف افغانستان که با عزم و اراده وطنپرستانه احزاب دموکرات و سازمان های ترقیخواه در ماه مارچ ۲۰۱۲ میلادی در شهر کابل ایجاد گردید. ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه در حقیقت نقطه عطفی در تاریخ مبارزات چند دهه اخیر است که پس از یک دوره رکود و عبور از پیچ و خمی های مدهش زمان در کشور ما ایجاد گردیده است. ائتلاف احزاب دموکرات و ترقیخواه چون نسیم جانبخش مبارزه، گل های آرزوی وطنپرستان واقعی کشور مان را جان تازه بخشیده و قلب های ملهم از عشق و امید را به تپش در می آورد. این ائتلاف حاصل توجه عمیق وطنپرستان پرشور و فولادین عزم کشور ماست که خواست های برحق مردم و اهداف والای زحمتکشان کشور عزیز ما را منعکس میسازد و بقول معروف گفته اند که پیروزی ما در وحدت ماست.

تشکیل ائتلاف سیاسی و سازمانی در حقیقت حاصل تلاش های دادخواهانه احزاب دموکرات و سازمانهای ترقیخواه است که از متن جنبش ترقی خواهانه و دموکراتیک جامعه برخاسته و از میان توده های میلیونی و زحمتکش کشور سر بلند کرده اند. ائتلاف سیاسی و سازمانی متحدانه، حاصل مبارزات تاریخی گذشته گان با افتخار ما است که برای آزادی و استقلال، تمامیت ارضی، حاکمیت قانون، و برپایی جامعه عادلانه و دموکراتیک رزمیده اند.

ائتلاف و همبستگی این احزاب و سازمان ها نماد استقامت و پایداری بزرگ مردانیست که پرچم مبارزه را در دشوارترین کوره راهها و خطرناکترین پیچ و خم زمان برافراشته و چراغ مبارزه را علی الرغم تند باد های حوادث روشن نگهداشته اند و تا آخرین نفس های حیات پربار شان برای حق و عدالت رزمیدند و درخت مبارزه را با قطرات خون های پاک شان آبیاری کردند. که تاریخ براه و رسم آنها افتخار میکند.

ایجاد ائتلاف سیاسی و سازمانی برحقانیت مبارزه وطنپرستان واقعی صحنه گذاشته و این را به اثبات میرساند که برغم جنگ های تحمیلی سی ساله و فروپاشی ساختار سیاسی و دموکراتیک در کشور، روشنفکران متعهد و مترقی تشکل مجدد خود را می یابند.

همبستگی دادخواهانه احزاب و سازمان های ترقیخواه و همسو ریشه در آب زلال چشمه ساران اندیشه های مردمی داشته و با حرکت خود جوش و پیر خروش توده ها پیوند نا گسستنی دارد .

ائتلاف ترقی خواهان کشور در حقیقت فصل جدیدی از مبارزه و تحرک تازه یی از فعالیتهای دادخواهانه میباشد . چنانچه همبستگی وطنپرستانه در یک صف واحد و با احساس مسئولیت در قبال منافع مردم زحمتکش افغانستان رسالت تاریخی مبنی بر اساسگذاری یک نهاد سیاسی برای تحقق خواستههای بر حق مردم افغانستان بوده و اقدام بزرگی بر بنای پایگاه فکری دادخواهان و عدالت پسندان کشور ما میباشد .

این ائتلاف در زمانی صورت میگیرد که اوضاع و احوال کنونی کشور چنانی که گفته میشود سر راه جامعه فضای بنبست ،آینده نا مطمئن و بحرانی قرار دارد . و مردم صلحخواه افغانستان با بیزاری از جنگ بخاطر تامین صلح عادلانه برای یک آینده روشن با تحولات دموکراتیک و دادخواهانه امیدوار اند . بیم آن میرود که شگاف های موجود اقتصادی و اجتماعی در جامعه گروه های بزرگ اجتماعی را در غرقاب فقر و بیکاری فرو خواهد برد . و شگاف میان اقشار دارا و نادار جامعه عمیق تر میشود که در نتیجه آن فقرا فقیر تر و اغنیا غنی تر شده و قشر متوسط جامعه اکثرا به صف طبقه محروم رانده خواهد شد .

بنا بر آن تلاش دادخواهانه بخاطرآینده بهتر در شکل گیری پایگاه اندیشوی و فکری و ایجاد ائتلاف دادخواهانه و عدالت پسندان نیرو های دموکرات و ترقیخواه درین مقطع تاریخ قابل ستایش میباشد . بدون شک پیوند ترقی خواهانه ، مشارکت عینی و در پیش گرفتن رهکار های علمی و برداشتن گام های عملی در واقع خط حرکت ائتلاف را معین و مشخص میسازد . نهاد های قبلی که در واقع ثروت عظیم سیاسی و اجتماعی کشور اند پایه های اساسی ائتلاف سیاسی و سازمانی را تشکیل میدهند که با همبستگی وطنپرستانه شان بطور آگاهانه و با دید علمی و مبتنی بر واقعیت های عینی زمان دستگاه فکری مشترکی را ایجاد کرده اند .

گروه های گرد آمده و شخصیت های شناخته شده درین ائتلاف سیاسی برآمده از آزمون های دشوار زمان بمثابه نیروی واقعی ائتلاف ، بر پایه تجارب گرانبها و توجه به میراث بزرگ جنبش دموکراتیک و ترقی خواهانه گذشته فرآ ورده های فکری و اندیشوی را در پیوند با مبارزات دادخواهانه و عدالت پسندان زمان حاضر رهکار های جدیدی را برای رفاه همگانی ارایه خواهند داشت .

این اهداف وقتی تحقق می یابد که ائتلاف به تکیه گاه اصلی و حقیقی مردم مبدل گردد و به قلب توده های میلیونی کشور ره گشوده و جایگاهی در میان نیرو ها ی زحمتکش داشته باشد. با و ر اعتماد مردم را بیشتر کسب کند، در محور توجه مردم قرار گیرد تا جایکه توده های میلیونی کشور قبل از همه روشنفکران ترقیخواه و عدالت پسند افغانستان سر نوشت شان را با سرنوشت ائتلاف یکی ساخته و آنگاه با نیروی هر چه تمامتر در راه مبارزه مسالمت آمیز و حق خواهانه با جدیت تمامتر راه نیمه تمام را تا آخر ببیمایند و آنگاه مردم جایگاه خود را در گستره این ائتلاف مردمی خواهند یافت. ائتلافی که در دور نمای آن رفاه و سلامتی جامعه نتنها دیده شود بلکه تحقق یابد. این ائتلاف بتواند با سلاح برنده مبارزه علیه تبعیض، نفاق ملی، فقر و بی عدالتی، قانون شکنی جنگ و نا امنی، امراض، جهالت و عقب مانی مبارزه کند.

این ائتلاف بتواند در اهداف و اعمال خود بخاطر ساختار نظام عادلانه و دموکراتیک و برای شکل گیری عادلانه نظام اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و دیگر مسایل بنیادی تصویر روشنی برای مستضعفان افغانستان داده باشد. اهداف مرامی و اساسی آن برای تامین صلح عادلانه و دموکراسی، تامین حقوق و برابری، مشارکت و همبستگی و وحدت ملی و یک پارچگی آیینی تمام عیار اهداف بزرگ آن باشد. ایجاد ائتلاف احزاب و ساز مان های ترقیخواه به مثابه اقدام جسورانه ایست که زمان از ما می طلبد و بیشترین وظایف را تاریخ بدوش روشنفکران ترقیخواه وطنپرست سپرده است تا بتوانند راه را برای تامین همکاری و وحدت عمل و اتحاد سیاسی نیرو های ترقیخواه و تحول طلب، دمو کراتیک و عدالتخواه در یک جبهه وسیع بخاطر ایجاد جامعه دموکراتیک و عادلانه را هموار سازد زیرا ایجاد ائتلاف احزاب دموکرات و سازمان های ترقیخواه خواست مبرم مردم میباشد.